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CUADRO RESUMEN  
 

PRINCIPALES PRONUNCIAMIENTOS EN MATERIA DE TRIBUTOS INTERNOS 
(2019 – 2021) 

 

Item N° de Informe Sumilla 
Concepto 
asociado 

 
1 

 
Informe N° 074-2021-

SUNAT/7T0000 

 
Para efecto de determinar si procede suministrar información 
financiera a que se refiere el Decreto Supremo N.° 430-2020-EF y 
la Resolución de Superintendencia N.° 000067-2021-SUNAT: 
1. Para determinar el "saldo" por el periodo enero de 2021, la 
empresa del sistema financiero debe considerar los cargos y 
abonos realizados en la cuenta en ese mes, excluyendo las 
transacciones u operaciones realizadas hasta el 31.12.2020. 
Asimismo, para el periodo febrero de 2021 en adelante, se debe 
considerar los cargos y abonos realizados desde el 1.1.2021 hasta 
el último día del periodo que se informe o hasta el último día en que 
existe la cuenta en dicho periodo. 
2. Para determinar si procede suministrar la información, si el titular 
tiene más de una cuenta en una empresa del sistema financiero, se 
debe sumar los importes correspondientes a los saldos de la 
totalidad de las cuentas; considerando para ello, en valor absoluto, 
el monto que resulte de la diferencia entre los cargos y los abonos 
de cada cuenta, esto es, sin asignarle un signo (positivo o negativo) 
al resultado. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
2 

 
Informe N° 057-2021-

SUNAT/7T0000 

 
Los trabajadores de una microempresa que por un período de dos 
(2) años calendario consecutivos supere el nivel de ventas de 150 
Unidades Impositivas Tributarias deberán estar obligatoriamente 
asegurados como afiliados regulares del Régimen Contributivo de 
Essalud a partir del año calendario subsiguiente al término de los 
dos (2) años antes mencionados. 

 
ESSALUD 

 
3 

 
Informe N° 054-2021-

SUNAT/7T0000 

 
1. La base imponible del ITAN comprende los activos por derecho 
de uso derivados de los bienes recibidos en arrendamiento 
operativo. 
2. Para determinar la base imponible del ITAN, al valor de los 
activos por derecho de uso derivados de los bienes recibidos en 
arrendamiento operativo consignado en el balance general se le 
debe sumar el valor de las depreciaciones calculadas de acuerdo 
con las normas y principios contables; no correspondiendo restarle 
amortización o depreciación tributaria alguna. 
 

 
ITAN 

 
4 

 
Informe N° 052-2021-

SUNAT/7T0000 

 
En el Sistema de Llevado del Registro de Ventas e Ingresos y de 
Compras de manera electrónica en SUNAT Operaciones en Línea 
(SLE-Portal), el contribuyente que se encuentre en suspensión 
temporal de actividades no está obligado a generar, durante el 
tiempo de suspensión, los libros y registros electrónicos a los que 
esté obligado a llevar en los plazos de vencimiento que 
correspondan. 
 

 
LIBROS 

ELECTRONICOS 
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Informe N° 049-2021-

SUNAT/7T0000 

 
Aquellos sujetos acogidos al Régimen MYPE Tributario del 
impuesto a la renta cuyos ingresos netos anuales no superan las 
300 Unidades Impositivas Tributarias (UIT) y que solo cuentan con 
prestadores de servicios cuya retribución constituye para su 

 
REGIMEN MYPE 

TRIBUTARIO 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i074-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i074-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i057-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i057-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i054-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i054-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i052-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i052-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i049-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i049-2021-7T0000.pdf
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perceptor rentas de cuarta categoría: 
1. Califican como agentes de retención, respecto de dichas rentas, 
conforme a lo dispuesto en la Ley del Impuesto a la Renta. 
2. Se encuentran obligados a presentar ante la SUNAT el PDT 
Planilla Electrónica – PLAME Formulario Virtual N.° 0601 por las 
rentas de cuarta categoría que paguen o acrediten. 
 

 
6 

 
Informe N° 044-2021-

SUNAT/7T0000 

 
La enajenación de bienes adquiridos como consecuencia de un 
anticipo de herencia, a que se refiere el artículo 831 del Código 
Civil, efectuada antes o después del fallecimiento del causante que 
anticipó la herencia, no se encuentra dentro de la excepción 
prevista en el numeral iii) del último párrafo del artículo 4 de la LIR. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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Informe N° 041-2021-

SUNAT/7T0000 

 
En el caso de una empresa domiciliada en el país que financia la 
educación de un estudiante (persona natural) y este último se 
compromete a la devolución del monto financiado a través de un 
porcentaje de los ingresos que reciba durante su etapa laboral y 
por un determinado número de cuotas, operación que se 
caracteriza por lo siguiente: 
1. La obligación de devolución del capital y su rentabilidad se 
encuentra sujeta a una condición suspensiva constituida por el 
futuro empleo del estudiante en un lapso de tiempo dado contado a 
partir de la culminación de sus estudios. 
2. De verificarse dicha condición el retorno se pacta con un 
componente variable constituido por los ingresos futuros del 
estudiante, lo que implica que el monto devuelto podría ser inferior, 
igual o superior al capital financiado y desembolsado por la 
empresa domiciliada. 
No será de aplicación la presunción de intereses que prevé el 
artículo 26 de la LIR, en la medida que no se ha pactado la 
obligación de devolver un importe igual o mayor al que fue objeto 
del financiamiento. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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Informe N° 039-2021-

SUNAT/7T0000 

 
1. No todo incremento patrimonial que se origina en rentas no 
declaradas constituye incremento patrimonial no justificado. 
2. Si en un procedimiento de fiscalización la Administración 
Tributaria determina renta neta no declarada por incremento 
patrimonial no justificado en los términos del artículo 52 de la Ley 
del Impuesto a la Renta, tal determinación no deviene por sí misma 
en la comisión del delito de defraudación tributaria en la modalidad 
de ocultamiento de ingresos tipificado en los artículos 1 y 2 del 
Decreto Legislativo N.° 813, Ley Penal Tributaria; siendo que, para 
configurarse dicho tipo penal, no solo debe haberse dejado de 
pagar total o parcialmente un tributo, sino que ello debe haberse 
obtenido mediante la utilización de formas fraudulentas. 
3. Tratándose de ingresos y/o abonos en cuentas del sistema 
financiero que obedezcan a transferencias de bienes y/o 
prestaciones de servicios respecto de los cuales no se efectuó la 
declaración y pago de los tributos de ley y no se hubiera 
determinado renta neta por incremento patrimonial no justificado, 
solo se configurará el delito de defraudación tributaria en la medida 
que la omisión en el pago de tributos se hubiera logrado mediante 
la utilización de medios fraudulentos. 
4. El traslado transfronterizo de dinero no es una conducta 
tipificada como delito en el artículo 2 del Decreto Legislativo N.° 
813, Ley Penal Tributaria. 
 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i044-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i044-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i041-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i041-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i039-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i039-2021-7T0000.pdf
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9 

 
Informe N° 028-2021-

SUNAT/7T0000 

 
En virtud de la facultad de fiscalización prevista en el Código 
Tributario, tratándose del procedimiento de fiscalización parcial, la 
SUNAT puede requerir diversa información y/o documentación 
tributaria vinculada a un elemento o aspecto no fiscalizado que esté 
relacionada con hechos que tengan incidencia en el elemento y/o 
aspecto que sí es materia de dicha fiscalización. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO –  
 

FACULTAD DE 
FISCALIZACION 

 
 

10 

 
 

Informe N° 024-2021-
SUNAT/7T0000 

 
 
Los ingresos obtenidos por la enajenación de terrenos rústicos bajo 
la modalidad de parcelación realizada por una persona natural sin 
negocio califican como renta producto para efectos de la Ley del 
Impuesto a la Renta. 
 

 
 

IMPUESTO A LA 
RENTA 

 
11 

 
Informe N° 011-2021-

SUNAT/7T0000 

 
La bonificación mensual por incapacidad otorgada a los 
beneficiarios de la pensión de orfandad al amparo de lo establecido 
en el literal b) del artículo 34 del Decreto Ley N.º 20530, no se 
encuentra gravada con el aporte del 4% al Essalud. 
 

 
ESSALUD 

 
12 

 
Informe N° 001-2021-

SUNAT/7T0000 

 
En el marco del Convenio para Evitar la Doble Imposición suscrito 
entre Perú y Chile, la ganancia de capital obtenida por un residente 
de Chile por la enajenación indirecta de las acciones de una 
sociedad domiciliada en el Perú como consecuencia de la 
transferencia de acciones de una empresa residente en Chile, 
únicamente pueden someterse a imposición en dicho Estado. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
13 

 
Informe N° 148-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Para determinar la renta de fuente extranjera de una persona 
jurídica domiciliada en el país por dividendos y cualquier otra forma 
de distribución de utilidades no resulta de aplicación los artículos 
24-A, 24-B y 25 de la Ley del Impuesto a la Renta. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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Informe N° 146-2020-

SUNAT/7T0000 

 
En relación con lo regulado en el Decreto Supremo N.º 020-2013-
EM sobre el suministro de electricidad con recursos energéticos 
renovables (RER): 
1. Se encuentra gravada con el Impuesto General a las Ventas 
(IGV) la totalidad de la retribución al inversionista por la prestación 
del servicio de suministro de electricidad, aun cuando esta se 
financie con los ingresos de la Tarifa RER Autónoma, la 
compensación FISE y la compensación FOSE. 
2. Corresponde que los inversionistas emitan comprobante de pago 
a los usuarios de las Áreas No Conectadas a Red por la prestación 
de servicios de suministro eléctrico fotovoltaico, mas no al 
Ministerio de Energía y Minas por las compensaciones FISE y 
FOSE. 
3. Corresponde la emisión, como documento autorizado por el 
Reglamento de Comprobantes de Pago, de un recibo por el servicio 
público de electricidad prestado a los usuarios de las Áreas No 
Conectadas a Red a través de Instalaciones RER Autónomas. 
4. Es posible emitir de forma anticipada el comprobante de pago 
por el servicio de suministro de electricidad prestado por el 
inversionista, siendo que la obligación tributaria del IGV nace en la 
fecha de percepción del ingreso o en la fecha de vencimiento del 
plazo para el pago del servicio, lo que ocurra primero. 
5. Se encuentra gravada con el IGV la totalidad de la retribución 
pagada a las empresas distribuidoras, con cargo al Fideicomiso 
Fotovoltaico, por la gestión comercial encargada mediante Decreto 

 
IGV 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i028-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i028-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i024-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i024-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i011-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i011-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i001-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2021/informe-oficios/i001-2021-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i148-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i148-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i146-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i146-2020-7T0000.pdf
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Supremo N.º 036-2014-EM. 
6. Corresponde que las empresas distribuidoras emitan el 
respectivo comprobante de pago por el servicio de gestión 
comercial a nombre del inversionista. 
 

 
15 

 
Informe N° 145-2020-

SUNAT/7T0000 

 
La deducción, como costo o gasto para efecto tributario, de los 
conceptos por los cuales se emiten los denominados recibos únicos 
por el uso del agua debe ser sustentada con cualquier medio 
probatorio fehaciente, lo que debe establecerse en cada caso 
concreto. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
16 

 
Informe N° 141-2020-

SUNAT/7T0000 

 
1. Las entidades sin fines de lucro, tales como asociaciones sin 
fines de lucro, fundaciones o comités, se encuentran obligadas a 
presentar la declaración de beneficiario final. 
2. Para determinar la condición de beneficiario final de las personas 
jurídicas, tales como las mencionadas en la conclusión anterior, en 
las que no sea posible identificar al beneficiario final bajo el criterio 
de propiedad previsto en el literal a) del párrafo 4.1 del artículo 4 
del Decreto Legislativo N.º 1372, se deberá efectuar el análisis bajo 
el criterio de control -sea directo o indirecto- y, en caso nadie 
resultase identificado como beneficiario final bajo los anteriores 
criterios, deberá realizarse la determinación bajo el criterio de 
puesto administrativo superior. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
17 

 
Informe N° 132-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Las bonificaciones otorgadas al amparo de lo dispuesto en la Ley 
N.° 24053, califican para su perceptor como una renta vitalicia 
inafecta con el impuesto a la renta de conformidad con lo previsto 
en el inciso d) del tercer párrafo del artículo 18 de la Ley del 
Impuesto a la Renta. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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Informe N° 130-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Los miembros del directorio o el gerente general de una persona 
jurídica serán considerados como beneficiarios finales de esta, en 
la medida que dicho órgano o área encabece la estructura funcional 
o de gestión de la persona jurídica; debiéndose tener en cuenta 
que en el caso del directorio se considera como beneficiarios 
finales a cada uno de sus integrantes. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
19 

 
Informe N° 123-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Para la deducción regulada en el inciso x) del artículo 37 del Texto 
Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, no es condición 
que se acredite el destino de los bienes donados. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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Informe N° 119-2020-

SUNAT/7T0000 

 
La transferencia de activos y pasivos que una asociación sin fines 
de lucro realiza como consecuencia de su liquidación a favor de 
otra asociación con fines similares de la cual era asociada, no se 
encuentra comprendida en los alcances del inciso c) del artículo 2 
del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las 
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo. 
 

 
IGV 

 
21 

 
Informe N° 110-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Las Cajas Municipales de Ahorro y Crédito (CMAC) que en su 
condición de empresas del sistema financiero tengan como 
accionistas a la municipalidad provincial de su localidad y a una 
entidad no estatal de derecho público, cuyos accionistas sean las 
propias CMAC y la Federación Peruana de Cajas Municipales de 
Ahorro y Crédito, no se encuentran comprendidas en las 

 
DDJJ 

 
BENEFICIARIO 

FINAL 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i145-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i145-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i141-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i141-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i132-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i132-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i130-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i130-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i123-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i123-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i119-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i119-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i110-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i110-2020-7T0000.pdf
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excepciones previstas en el literal c) del párrafo 3.1 del artículo 3 
del Decreto Legislativo N.° 1372. 
 

 
22 

 
Informe N° 102-2020-

SUNAT/7T0000 

 
1. La imagen digital del comprobante de pago en formato físico 
(documento escaneado) no constituye el documento que reúne los 
requisitos y características para ser considerado comprobante de 
pago, por lo que no permitirá al adquirente o usuario sustentar la 
deducción del costo o gasto para efectos del impuesto a la renta. 
2. La imagen digital del comprobante de pago en formato físico 
(documento escaneado) no constituye el documento que reúne los 
requisitos y características para ser considerado comprobante de 
pago, por lo que no permitirá al adquirente o usuario sustentar el 
crédito fiscal, salvo que contenga la información señalada en el 
artículo 1 de la Ley N.° 29215 y se hubiera efectuado el pago del 
total de la operación, incluyendo el pago del Impuesto General a las 
Ventas (IGV) y de la percepción, de ser el caso, con los medios de 
pago y cumpliendo los requisitos señalados para tal efecto por el 
Reglamento de la Ley del IGV. 
3. Las conclusiones precedentes no varían por el hecho que el 
adquiriente o usuario sea quien genere la imagen digital del 
comprobante de pago en formato físico (documento escaneado) y 
que la documentación original se conserve exclusivamente en 
medios magnéticos, ópticos o electrónicos a fin de sustentar costo, 
gasto o crédito fiscal. 
 

 
COMPROBANTES 

DE PAGO 
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Informe N° 0100-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Las entidades del Sector Público Nacional que se encuentran 
inafectas al impuesto a la renta: 
1. No tienen la obligación de cumplir con lo establecido en el literal 
inciso c) del artículo 21 del Reglamento de la Ley del Impuesto a la 
Renta en la medida en que se encuentran fuera del ámbito de 
aplicación del Impuesto a la Renta. 
2. En tanto efectúen operaciones gravadas con el IGV por las 
cuales son consideradas como sujetos de dicho impuesto, les 
resulta de aplicación lo establecido en el penúltimo párrafo del 
artículo 22 de la Ley del IGV, para efectos del reintegro del crédito 
fiscal. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA – 
 

IGV 
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Informe N° 090-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Una universidad con licencia institucional denegada por la 
SUNEDU, que siga prestando el servicio educativo superior 
universitario mientras dure su proceso de cese de actividades, 
podrá importar bienes gozando de la inafectación tributaria prevista 
en el inciso g) del artículo 2 de la Ley del Impuesto General a las 
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, siempre que estos se 
encuentren comprendidos en el Nuevo Anexo II del Decreto 
Supremo N.° 046-97-EF y se destinen única y exclusivamente al 
cumplimiento de sus fines propios. 
 

 
IGV 

 
25 

 
Informe N° 080-2020-

SUNAT/7T0000 

 
A fin de establecer el límite a la deducción de gastos por intereses 
a que se refiere el numeral 3 del inciso a) del artículo 37 de la Ley 
del Impuesto a la Renta, debe considerarse dentro del concepto de 
"ingresos por intereses inafectos" a los intereses obtenidos por la 
devolución de pagos indebidos o en exceso abonados por la 
Administración Tributaria. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
26 

 
Informe N° 075-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Las Instituciones Educativas Particulares del Decreto Legislativo 
N.° 882 no pueden acogerse al Régimen MYPE Tributario del 

 
REGIMEN MYPE 

TRIBUTARIO 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i102-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i102-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i100-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i100-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i090-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i090-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i080-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i080-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i075-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i075-2020-7T0000.pdf
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impuesto a la renta, resultando de aplicación la normativa sobre el 
régimen general para la determinación del impuesto. 
 

 
27 

 
Informe N° 072-2020-

SUNAT/7T0000 

 
No se pierde la inafectación prevista en el artículo 19 de la 
Constitución Política del Perú en el supuesto que las universidades, 
institutos superiores y demás centros educativos empleen bienes, 
realicen actividades y/o presten servicios distintos de los de su 
finalidad educativa y cultural, en cuyo caso solo se afectarán con 
impuestos directos o indirectos los bienes, actividades o servicios 
no destinados a la finalidad educativa y cultural. 
 

 
ENTIDADES 

EDUCATIVAS –  
 

INAFECTACION 

 
28 

 
Informe N° 071-2020-

SUNAT/7T0000 

 
1. La facultad de la Administración Tributaria para emitir 
pronunciamiento respecto a la veracidad y exactitud de los datos 
contenidos en las declaraciones juradas rectificatorias que 
disminuyen la obligación tributaria no se encuentra comprendida 
dentro de los alcances del proceso de verificación a que se refiere 
el último párrafo del numeral 88.2 del artículo 88 del Texto Único 
Ordenado (TUO) del Código Tributario. 
2. El ejercicio de la facultad para pronunciarse sobre la veracidad y 
exactitud de los datos contenidos en una declaración rectificatoria 
que determina menor obligación se rige por el TUO del Código 
Tributario y demás normas tributarias y, supletoriamente por los 
principios establecidos en el TUO de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO –  
 

DECLARACION 
TRIBUTARIA 

 
29 

 
Informe N° 070-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Para fines del impuesto a la renta, la empresa que adquiere un 
inmueble constituido por terreno más edificación, con la intención 
de demolerla a efectos de construir una nueva edificación que será 
utilizada como su activo fijo, en la determinación de su renta neta, 
debe deducir la pérdida constituida por la parte del valor de 
adquisición atribuible a la edificación a demoler en el ejercicio en 
que sea dada de baja a consecuencia de su demolición. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
30 

 
Informe N° 062-2020-

SUNAT/7T0000 

 
El pago de la indemnización laboral establecida en el artículo 34 del 
Ley de Productividad y Competitividad Laboral constituye un gasto 
deducible para la determinación del impuesto a la renta. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
31 

 
Informe N° 059-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Para la deducción de gastos por intereses devengados durante el 
periodo preoperativo a que se refiere el inciso g) del artículo 37 de 
la Ley del Impuesto a la Renta, resulta de aplicación la regla 
establecida para calcular el límite a la deducción de gastos por 
intereses prevista en el numeral 1 del inciso a) del mismo artículo. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
32 

 
Informe N° 057-2020-

SUNAT/7T0000 

1. Las empresas que cuenten con bienes que cumplan las 
condiciones para aplicar los beneficios dispuestos por el DL 
1488 y que, a su vez, hayan suscrito contratos de concesión 
que les habiliten a aplicar los beneficios dispuestos por el 
artículo 22 del TUO de la Ley de Concesiones sobre esos 
mismos bienes si el porcentaje de depreciación aplicable 
según el artículo 22 del TUO de la Ley de Concesiones 
resulta: 
a) Mayor al que establece el DL 1488, podrán optar por 
aplicar el porcentaje establecido en el referido artículo 22 o en 
el DL 1488. 
b) Menor al que establece el DL 1488, deberán aplicar los 
porcentajes que señale el DL 1488. 

 
CONCESIONES 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i072-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i072-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i071-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i071-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i070-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i070-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i062-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i062-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i059-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i059-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i057-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i057-2020-7T0000.pdf
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2. Aquellos contribuyentes que hayan suscrito convenios de 
estabilidad jurídica al amparo de los Decretos Legislativos Nºs 
662 y 757 y otros contratos suscritos con cláusulas de 
estabilidad tributaria solo podrán gozar de los porcentajes de 
depreciación previstos en el DL 1488 si renuncian a dichos 
convenios o contratos. En los casos en que los contribuyentes 
renuncien a la estabilidad, si los bienes objeto de 
depreciación se encuentran comprendidos en el artículo 22 
del TUO de la Ley de Concesiones, a tales contribuyentes les 
resulta de aplicación el tratamiento señalado en la conclusión 
anterior. 
 
3. Las empresas a las que resulte aplicable el DL 1488 
respecto de los bienes contenidos en: 
a) Los artículos 5 u 8 del DL 1488, podrán utilizar cualquier 
método de depreciación, con la única limitación de que solo 
será deducible el monto que resulte de aplicar el porcentaje 
máximo de depreciación anual señalado en dichos artículos 
sobre el valor depreciable. 
b) El artículo 7 del DL 1488, deben utilizar el método de 
depreciación de línea recta. 
 
4. La determinación de los porcentajes de depreciación 
aplicado a los bienes recogidos en los artículos 5, 7 y 8 del DL 
1488, no se realiza sobre la vida útil de los bienes sobre los 
que se aplican. 

 

 
33 

 
Informe N° 054-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Las reglas señaladas por el Decreto Legislativo N.° 1471 para la 
determinación de los pagos a cuenta del Impuesto a la Renta de 
tercera categoría correspondiente a los meses de abril a julio del 
ejercicio gravable 2020 no son aplicables a los contribuyentes que 
hubieran celebrado convenios de estabilidad jurídica al amparo de 
los Decretos Legislativos N.os 662 y 757, en que hubieran 
estabilizado el régimen tributario referido al Impuesto a Ia Renta. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
34 

 
Informe N° 050-2020-

SUNAT/7T0000 

 
El escrito fundamentado, a que se refiere el numeral 1 del artículo 
137° del TUO del Código Tributario, presentado por los 
administrados a través de la Mesa de Partes Virtual de la SUNAT 
(MPV-SUNAT), con el propósito de interponer un recurso de 
reclamación ante la Administración Tributaria, tiene la misma 
validez y eficacia jurídica que el presentado por medios físicos. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
RECURSOS 

IMPUGNATORIOS 

 
35 

 
Informe N° 045-2020-

SUNAT/7T0000 

 
En una solicitud de compensación de retenciones y/o percepciones 
del Impuesto General a las Ventas (IGV), el crédito materia de 
compensación es el correspondiente al saldo acumulado de 
retenciones y/o percepciones del IGV no aplicadas consignado en 
la declaración correspondiente al último periodo tributario vencido a 
la fecha de presentación de la solicitud de compensación, 
considerándose para tal efecto, el periodo tributario vencido de 
acuerdo con el cronograma establecido por la SUNAT para la 
declaración y pago del IGV. 
 

 
IGV 

 
36 

 
Informe N° 041-2020-

SUNAT/7T0000 

 
1. La deducción que del Impuesto General a las Ventas (IGV) por 
pagar se efectúa con el saldo no aplicado de las percepciones y 
retenciones de periodos anteriores, constituye una compensación 
automática de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 1 del artículo 

 
IGV 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i054-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i054-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i050-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i050-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i045-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i045-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i041-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i041-2020-7T0000.pdf
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40 del Texto Único Ordenado (TUO) del Código Tributario. 
2. Transcurrido el periodo de prescripción, los montos no agotados 
o no aplicados de tales percepciones o retenciones, no podrán 
deducirse del impuesto a pagar declarado por el contribuyente. 
 

 
37 

 
Informe N° 040-2020-

SUNAT/7T0000 

 
El plazo de 45 días hábiles establecido por el numeral 88.2 del 
artículo 88 del Código Tributario para que la Administración 
Tributaria emita pronunciamiento sobre la veracidad y exactitud de 
los datos contenidos en una declaración jurada rectificatoria que 
determina menor obligación tributaria, se suspendió por efecto del 
Decreto de Urgencia N.° 029-2020 y normas ampliatorias. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
DECLARACION 

TRIBUTARIA 

 
38 

 
Informe N° 039-2020-

SUNAT/7T0000 
 

 
La declaratoria de Estado de Emergencia Nacional y el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena) dispuesto por el Gobierno Nacional a 
través del Decreto Supremo N.° 044-2020-PCM y normas 
ampliatorias y modificatorias: 
1. Suspende el plazo de prescripción de la acción de la 
Administración Tributaria para determinar la obligación tributaria y 
aplicar sanciones, desde el 16.03.2020 y durante el tiempo que 
dicha medida le impida ejercer dicha acción, lo que deberá ser 
determinado en cada situación concreta. 
2. Suspende el plazo de prescripción de la acción para solicitar o 
efectuar la compensación, así como para solicitar la devolución, 
desde el 16.03.2020, durante el período en que tal medida impida a 
la Administración Tributaria ejercer sus actividades relacionadas 
con tales acciones, como es el caso, de la recepción de las 
solicitudes de devolución o compensación de parte de los 
contribuyentes, lo que deberá ser determinado en cada situación 
concreta. 
 

 
ESTADO DE 

EMERGENCIA 

 
39 

 
Informe N° 038-2020-

SUNAT/7T0000 

 
La declaratoria de Estado de Emergencia Nacional y el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena) dispuesto por el Gobierno Nacional a 
través del Decreto Supremo N.° 044-2020-PCM y normas 
ampliatorias y modificatorias, constituyen causal de suspensión del 
plazo de fiscalización definitiva a que se refiere el inciso c) del 
numeral 6 del artículo 62-A del TUO del Código Tributario, durante 
el tiempo que impidan a la SUNAT efectuar las actividades 
necesarias para la realización de dicho procedimiento. 
 

 
ESTADO DE 

EMERGENCIA 

 
40 

 
Informe N° 036-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose del supuesto de un centro comercial que se adquiere a 
través de un arrendamiento financiero, el cual se construye por 
etapas; en el que alguna(s) de ellas, aun cuando sus instalaciones 
finales se encuentran todavía en proceso de ejecución, ya fue(ron) 
entregada(s) al arrendatario, obteniendo este el derecho a utilizar 
los locales que la(s) conforman, que no constituyen unidades 
inmobiliarias independientes; y en virtud al cual este cede en uso 
dichos locales a terceros, en diferentes oportunidades, para su 
habilitación y posterior explotación por estos, obteniendo aquel, en 
contraprestación por dicha cesión, rentas gravadas con anterioridad 
a la finalización de la ejecución de las instalaciones en cuestión; se 
puede afirmar que: 
1. La depreciación de los locales cedidos en uso a terceros se debe 
iniciar a partir del mes siguiente a aquel en que se hayan efectuado 
dichas cesiones. 
2. Una vez concluida la construcción de cada etapa, y entregada en 
uso por lo menos un local correspondiente a dicha etapa, el inicio 
de la depreciación es por cada local cedido en uso a terceros, 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i040-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i040-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i039-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i039-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i038-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i038-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i036-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i036-2020-7T0000.pdf
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desde el mes siguiente a aquel en que se hayan efectuado dichas 
cesiones. 
3. La base sobre la cual se deberá aplicar la referida depreciación 
es únicamente la porción del capital financiado que corresponda a 
los locales cedidos en uso a terceros, en el estado en que se 
ceden. 
4. En el supuesto que el centro comercial en mención sea adquirido 
o construido con capital propio: 
a) La depreciación de los locales cedidos en uso a terceros se debe 
iniciar a partir del mes siguiente a aquel en que se hayan efectuado 
dichas cesiones. 
b) La base sobre la cual se deberá aplicar la referida depreciación 
es únicamente la porción del costo de adquisición o construcción 
que corresponda a los locales cedidos en uso a terceros, en el 
estado en que se ceden. 
 

 
41 

 
Informe N° 034-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose del bono de productividad que otorgan las empresas a 
sus trabajadores por cumplimiento de objetivos en un determinado 
ejercicio, cuya entrega está condicionada a que el trabajador se 
encuentre en planilla a la fecha de pago, lo que ocurre en el 
siguiente ejercicio, el gasto por tal concepto se considera 
devengado en este último ejercicio. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
42 

 
Informe N° 032-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose de la participación adicional de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas establecida unilateralmente por el 
empleador por un determinado ejercicio: 
1. Se considera devengado el gasto por tal concepto en el ejercicio 
al que correspondan las utilidades. 
2. En el supuesto que para el pago de dicha participación se 
establezca como requisito que el trabajador cuente con vínculo 
laboral vigente hasta un mes determinado del ejercicio siguiente al 
que corresponda dicha utilidad, tal requisito constituye una 
condición suspensiva para efectos del tercer párrafo del artículo 57 
de LIR. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
43 

 
Informe N° 031-2020-

SUNAT/7T0000 

 
La declaratoria de Estado de Emergencia Nacional y el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena) dispuesto por el Gobierno Nacional a 
través del Decreto Supremo N.° 044-2020-PCM y normas 
ampliatorias, suspende el plazo de prescripción de la acción de la 
Administración Tributaria para exigir el pago de la deuda tributaria, 
durante el tiempo que dicha declaratoria impida a esta cumplir con 
la referida función. 
 

 
ESTADO DE 

EMERGENCIA 

 
44 

 
Informe N° 027-2020-

SUNAT/7T0000 

 
1. Por efecto del Decreto de Urgencia N.° 026-2020 y el Decreto 
Supremo N.° 076-2020-PCM, se suspenden por 45 días hábiles los 
plazos de tramitación de los procedimientos administrativos en 
materia tributaria seguidos ante la SUNAT que estén sujetos a 
silencio administrativo positivo o negativo y que hayan sido 
iniciados antes del 16.3.2020; siendo que, en este caso, el cómputo 
de los 45 días del periodo de suspensión se inició el 16.3.2020 y 
culminaría el 20.5.2020. 
2. De acuerdo con los Decretos de Urgencia N.os 029-2020 y 053-
2020, se suspenden por 45 días hábiles los plazos de inicio y de 
tramitación de los procedimientos administrativos y de 
procedimientos de cualquier índole seguidos ante la SUNAT(6); 
siendo que, en este caso, el cómputo de los 45 días hábiles del 
período de suspensión se inició el 23.3.2020 y culminaría el 

 
ESTADO DE 

EMERGENCIA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i034-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i034-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i032-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i032-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i031-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i031-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i027-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i027-2020-7T0000.pdf
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27.5.2020. 
 

 
45 

 
Informe N° 026-2020-

SUNAT/7T0000 

 
En el supuesto de una persona natural sin negocio que no es 
habitual en la enajenación de inmuebles, quien, en un solo acto y a 
un único adquirente, enajena la totalidad de sus acciones y 
derechos (cuota ideal) que tiene sobre un terreno, del cual ambos 
con copropietarios; siendo que dicho inmueble cuenta con 
resolución de habilitación urbana según la Ley N.° 29090 obtenida 
por gestión de ellos, no habiéndose realizado obra sobre este, la 
renta que se obtenga de dicha enajenación se encuentra gravada 
con el impuesto a la renta como renta producto en aplicación del 
inciso a) del artículo 1 de la LIR. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
46 

 
Informe N° 025-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Para efectos del impuesto a la renta, en relación con la 
determinación de la renta neta de tercera categoría: 
1. En el supuesto en que con posterioridad al otorgamiento de una 
garantía mobiliaria, pero antes de su ejecución, los bienes que 
respaldan dicha garantía sufran una pérdida o deterioro que 
disminuya la probabilidad de recuperación del importe inicial 
garantizado, no es deducible como provisión de cobranza dudosa 
el importe de la pérdida o deterioro de tales bienes. 
2. No son deducibles como provisión de cobranza dudosa las 
deudas contenidas en un Plan de Reestructuración o en un 
Acuerdo Global de Refinanciación, aprobados de acuerdo con las 
disposiciones de la LGSC. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
47 

 
Informe N° 017-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Los beneficios colectivos otorgados en monto dinerario en virtud a 
un laudo arbitral o convenio colectivo a favor de personal sujeto al 
régimen laboral de la actividad privada de una entidad pública, se 
encuentran afectos al impuesto a la renta de quinta categoría salvo 
que se trate de algún concepto que constituya condición de trabajo 
o que se encuentren excluidos del campo de aplicación del 
impuesto en mérito a una norma expresa, lo cual deberá analizarse 
en cada caso. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
48 

 
Informe N° 013-2020-

SUNAT/7T0000 
 

 
En el caso de que la Constancia de Recepción del libro y/o registro 
electrónico se emita fuera de los plazos que establece la SUNAT 
mediante resolución de superintendencia, a partir de la vigencia del 
Decreto Legislativo N.° 1420, el sujeto obligado habrá incurrido en 
la infracción tipificada en el numeral 10 del artículo 175° del Código 
Tributario. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
LIBROS 

ELECTRONICOS 

 
49 

 
Informe N° 012-2020-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose de una persona jurídica que adquiere un vehículo 
inmatriculado de una persona natural, para su posterior venta, 
corresponde aplicar el literal a) del artículo 13° del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto 
Selectivo al Consumo, modificado por la Ley N.º 30536, siendo 
irrelevante para ello que la adquisición se efectúe o no en el marco 
de una dación en pago. 
 

 
IGV 

 
50 

 
Informe N° 003-2020-

SUNAT/7T0000 

1. No se traslada la condición de sujeto obligado a emitir 
comprobantes de pago a través de una cesión de derechos o una 
cesión de posición contractual, no existiendo ninguna excepción a 
dicha regla. 
 
2. En el caso de una transformación de sociedades, no se produce 

 
COMPROBANTES 

DE PAGO 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i026-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i026-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i025-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i025-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i017-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i017-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i013-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i013-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i012-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i012-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i003-2020-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2020/informe-oficios/i003-2020-7T0000.pdf


11/16 

 

ningún traslado a terceros de su obligación de emitir comprobantes 
de pago. 
Tratándose de una fusión de sociedades, su ejecución no implica el 
traslado de la obligación de emitir comprobantes de pago. 
En cuanto a una escisión de sociedades, en la que los bloques 
patrimoniales a ser transferidos estén compuestos únicamente por 
activos, su ejecución no conlleva el traslado de la obligación de 
emitir comprobantes de pago. 
No existe ninguna excepción respecto de lo antes mencionado. 
 

 
51 

 
Informe N° 201-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose de un contribuyente que enajena un bien del activo fijo 
distinto a edificios y construcciones, cuya depreciación 
contabilizada no ha sido deducida para fines tributarios en los 
ejercicios en los que hubiera correspondido hacerlo, el costo 
computable de dicho activo fijo debe disminuirse en el importe de 
las depreciaciones no deducidas para efectos tributarios 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
52 

 
Informe N° 196-2019-

SUNAT/7T0000 

 
La opción de prórroga del plazo de pago del IGV para la micro y 
pequeña empresa – "IGV Justo", ejercida en la declaración jurada 
del IGV dentro de la fecha de vencimiento de un determinado 
periodo es el acto que tiene efectos constitutivos para el nacimiento 
de dicho beneficio, por lo que la presentación de una declaración 
jurada rectificatoria de la obligación tributaria de dicho periodo no 
enerva el acceso a dicho beneficio. 
 

 
IGV JUSTO 

 
53 

 
Informe N° 187-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Respecto del Impuesto a la Renta, la obligación tributaria de una 
E.I.R.L. no puede incluir la obligación tributaria generada por el 
notario, que es su titular-gerente, en el ejercicio de sus funciones 
notariales. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
54 

 
Informe N° 184-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En el supuesto que el deudor tributario haya consignado en su 
declaración jurada anual del impuesto a la renta que se encuentra 
exonerado de dicho impuesto, el desconocimiento de la 
exoneración por parte de la Administración Tributaria que se 
sustenta en una resolución de intendencia que declaró 
improcedente la inscripción en el Registro de Entidades 
Exoneradas del Impuesto a la Renta, no podría habilitarla para la 
emisión de una orden de pago por el numeral 3 del artículo 78° del 
Texto Único Ordenado del Código Tributario. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
55 

 
Informe N° 181-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En relación con los gastos de viaje y viáticos por gastos de 
alojamiento, alimentación y movilidad asumidos por una empresa 
domiciliada, con ocasión del servicio prestado por una persona 
natural domiciliada, con la cual no tiene una relación laboral y cuya 
retribución constituye renta de cuarta categoría: 
1. No resulta aplicable el inciso r) del artículo 37° de la LIR. 
2. Son deducibles para la empresa de acuerdo con el inciso v) del 
artículo 37° de la LIR, en tanto no hayan sido reembolsados por el 
prestador del servicio, siempre que cumplan con el principio de 
causalidad y en tanto el gasto no se encuentre limitado o prohibido 
por ley. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
56 

 
Informe N° 180-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Para la determinación de la multa correspondiente a la infracción 
prevista en el numeral 1 del artículo 178° del Código Tributario, 
vinculada al Impuesto a la Renta, cometida antes de la modificación 

 
INFRACCIONES Y 

SANCIONES 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i201-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i201-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i196-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i196-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i187-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i187-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i184-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i184-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i181-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i181-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i180-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i180-2019-7T0000.pdf
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introducida por el Decreto Legislativo N.º 1311 a dicho artículo, 
deberá considerarse los montos efectivamente pagados por el 
ITAN en la parte que hayan sido aplicados contra el pago de 
regularización del Impuesto a la Renta de tercera categoría 
correspondiente. 
 

 
57 

 
Informe N° 162-2019-

SUNAT/7T0000 

 
La renta que no califica como de tercera categoría generada por la 
transferencia de predios efectuada por comuneros, a quienes, 
conforme a ley, previamente la comunidad campesina a la cual 
pertenecen les adjudicó estos (que eran terrenos de la comunidad y 
no de terceros) mediante documento fehaciente que acredita dicha 
transferencia, otorgado a partir del 1.1.2004, se encuentra gravada 
con el impuesto a la renta de segunda categoría, en tanto dichos 
predios no califiquen como casa habitación; ello aun cuando 
respecto de tales predios aquellos cuenten, además, con 
documentos públicos o privados de fecha anterior a la antes 
indicada, otorgados por terceros. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
58 

 
Informe N° 160-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En relación con la venta de un inmueble que no es casa habitación, 
efectuada por una persona natural que no realiza actividad 
empresarial, mediante un contrato de compraventa con pacto de 
reserva de propiedad al amparo de lo establecido en el artículo 
1583° del Código Civil, en el que se pactó que el pago del precio se 
realizaría en 6 cuotas y el ingreso se encuentra afecto al impuesto 
a la renta de segunda categoría: 
1. El vendedor debe pagar dicho impuesto al mes siguiente a aquel 
en que se perciba cada cuota, salvo que el importe de las cuotas 
percibidas sea menor al del costo computable del inmueble en 
cuestión, cuyo importe se obtiene aplicando el coeficiente que se 
determine de acuerdo con lo dispuesto en el inciso c) del artículo 
11° del Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta. 
2. El notario debe exigir la presentación del comprobante de pago 
del impuesto a la renta de segunda categoría al momento de elevar 
a escritura pública el contrato de compra venta con pacto de 
reserva de propiedad, salvo que el importe de la(s) cuota(s) 
percibida(s) a esa fecha sea menor al del costo computable que 
corresponda a aquella(s). 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
59 

 
Informe N° 158-2019-

SUNAT/7T0000 

 
1. La contratación de un prestador de servicios que se compromete 
en utilizar sus habilidades mediante la aplicación de ciertos 
procedimientos, artes o técnicas con el objeto de proporcionar 
conocimientos especializados a los trabajadores y funcionarios del 
usuario, siendo que el propio contratante es quien proporciona 
dichos conocimientos especializados al prestador de servicios, no 
constituye un servicio de asistencia técnica. 
2. Si un servicio de asistencia técnica concurre con un servicio de 
capacitación se deberá evaluar, en cada caso en particular, la 
naturaleza de dicha prestación a fin de verificar si dicha 
capacitación constituye el adiestramiento de personas para la 
aplicación de los conocimientos especializados a que se refiere el 
concepto de asistencia técnica, en cuyo caso, dicha capacitación 
formará parte del servicio de asistencia técnica; o, de no calificar 
como asistencia técnica, se deberá discriminar a fin de otorgar 
tratamiento correspondiente a cada operación individualizada o, si 
ello no es posible, otorgar el tratamiento que corresponda a la parte 
esencial y predominante de la transacción. 
3. La sola capacitación o adiestramiento de personas en servicios 
de ingeniería, investigación y desarrollo de proyectos, y asesoría y 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i162-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i162-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i160-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i160-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i158-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i158-2019-7T0000.pdf
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consultoría financiera no califican como un servicio de asistencia 
técnica a que se refiere el sexto párrafo del inciso c) del artículo 4°-
A del Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, salvo que 
califique como tal en tanto cumpla con lo dispuesto en el primer y 
segundo párrafos del mencionado inciso, para lo cual se deberá 
verificar en cada caso en concreto si cumple con los elementos 
constitutivos de la asistencia técnica. 
 

 
60 

 
Informe N° 156-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Tratándose de retenciones de quinta categoría del Impuesto a la 
Renta practicadas en exceso como consecuencia de la aplicación 
del inciso n) del artículo 37° de la Ley del Impuesto a la Renta, 
sobre remuneraciones al titular de una Empresa Individual de 
Responsabilidad Limitada, accionistas, participacionistas y en 
general a los socios o asociados de personas jurídicas, el 
contribuyente podrá solicitar la devolución directamente a la 
SUNAT, de acuerdo a lo previsto en el numeral 5.6 del artículo 5° y 
el artículo 6° de la Ley N.º 30734. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
61 

 
Informe N° 155-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En el supuesto de que el titular de derechos de crédito, originados 
por la prestación de un servicio, celebre un contrato de cesión de 
derechos en virtud del cual ceda dichos derechos a favor de un 
tercero, la emisión del comprobante de pago por la prestación del 
mencionado servicio recaerá sobre sobre el cedente en su 
condición de prestador del servicio. 
 

 
COMPROBANTES 

DE PAGO 

 
62 

 
Informe N° 154-2019-

SUNAT/7T0000 

 
El pago del precio mediante depósito de dinero en efectivo en la 
cuenta bancaria que el vendedor mantiene en una empresa del 
Sistema Financiero, que realiza una persona no domiciliada por la 
adquisición de acciones emitidas por una persona jurídica 
constituida en el Perú, se considera como Medio de Pago para 
efecto tributario 
 

 
BANCARIZACION 

 
63 

 
Informe N° 142-2019-

SUNAT/7T0000 

 
La revisión del anteproyecto y/o proyecto de habilitaciones urbanas 
y de edificación efectuada por los Colegios Profesionales, como el 
Colegio de Arquitectos del Perú (CAP), a través de los delegados 
que los representan en las Comisiones Técnicas a que se refiere el 
numeral 5 del artículo 4 del Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley 
N.° 29090, se encuentra sujeta al Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias (SPOT) por estar comprendida en el inciso 
e) del numeral 5 del Anexo 3 de la Resolución de Superintendencia 
N.° 183-2004/SUNAT, siéndole de aplicación el porcentaje de 
detracción del 12%. 
 

 
IGV – 

DETRACCIONES 

 
64 

 
Informe N° 140-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En relación con el tratamiento tributario por concepto de impuesto a 
la renta que es aplicable a las donaciones de alimentos en buen 
estado que hubieran perdido valor comercial y se encuentren aptos 
para el consumo humano que efectúen los almacenes de alimentos 
y supermercados, a que se refiere la Ley N.° 30498: 
a). Al exceso del límite de 1.5% de las ventas netas del ejercicio, a 
que se refiere el inciso x.1) del artículo 37° de la Ley del Impuesto a 
la Renta (LIR), no le es aplicable lo dispuesto en el inciso x) de 
dicho artículo, por lo que no es deducible como gasto. 
b). Si en un ejercicio determinado ya han efectuado donaciones de 
sus existencias de alimentos por las que han alcanzado el derecho 
a la deducción a que se refiere el inciso x.1) del artículo 37° de la 
LIR, hasta el límite del 1.5% del total de las ventas netas de 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i156-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i156-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i155-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i155-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i154-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i154-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i142-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i142-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i140-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i140-2019-7T0000.pdf
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alimentos del ejercicio, y ya no continúen donando más alimentos 
en buen estado que hubieran perdido valor comercial, podrán 
deducir estos últimos como desmedros y, por ende, como gasto, 
siempre que se acredite su destrucción ante notario público o juez 
de paz, a falta de aquel, y se comunique previamente a la SUNAT 
de este acto en un plazo no menor de 6 días hábiles anteriores a la 
fecha en que se llevará a cabo la destrucción de tales bienes. 
 

 
65 

 
Informe N° 116-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Actualmente, la Norma XVI del Título Preliminar del Código 
Tributario es aplicable a los actos, hechos y situaciones producidas 
desde la vigencia del Decreto Legislativo N.° 1121, esto es, desde 
el 19.7.2012, siendo pertinentes para esos efectos las 
disposiciones del artículo 62-C del Código Tributario. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
 

 NORMA 
ANTIELUSIVA 

 
66 

 
Informe N° 099-2019-

SUNAT/7T0000 

 
 
1. Las entidades de derecho público que no realizan actividad 
empresarial calificarán como contribuyentes del IGV, en la medida 
que importen bienes afectos o realicen habitualmente las demás 
operaciones gravadas con este impuesto. 
2. La prestación de servicios a título oneroso efectuada por una 
entidad de derecho público que no realiza actividad empresarial en 
favor de otra entidad de la misma naturaleza, por la que se ha 
pactado una retribución equivalente a los costos y gastos para su 
ejecución, se encuentra gravada con el IGV siempre que se trate 
de servicios de naturaleza similar a los de carácter comercial y la 
retribución califique objetivamente como renta de tercera categoría, 
aun cuando estos sujetos no se encuentren afectos al Impuesto a 
la Renta. 
3. El servicio prestado a título oneroso por una entidad de derecho 
público que no realiza actividad empresarial, por el cual percibe una 
retribución que objetivamente se considere renta de tercera 
categoría, en ejecución de un único contrato de duración 
indeterminada, califica como habitual siempre que dicho servicio 
sea similar a los de carácter comercial. 
4. Corresponde la emisión de comprobante de pago por la 
prestación de servicios a título oneroso realizada por una entidad 
pública que no realiza actividad empresarial a favor de otra de la 
misma naturaleza, salvo que estos servicios generen ingresos que 
constituyan tasas. 
 

 
IGV 

 
67 

 
Informe N° 097-2019-

SUNAT/7T0000 

 
La responsabilidad solidaria del adquirente, a que se refiere la 
conclusión 2 del Informe N.° 085-2019-SUNAT/7T0000, se genera 
por la adquisición de un negocio en su totalidad, así como por la 
adquisición de activos o pasivos que reduzcan la capacidad del 
transferente para asumir el pago de sus obligaciones tributarias, al 
implicar una afectación significativa en su potencial generación de 
beneficios económicos futuros, como sería el caso de las 
transferencias de unidades de producción, de líneas de negocio o 
de bienes que permitan la operatividad de un negocio. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
 

RESPONSABILIDAD 
SOLIDARIA 

 
68 

 
Informe N° 090-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En el supuesto de una asociación sin fines de lucro inscrita en el 
Régimen de Entidades Exoneradas del Impuesto a la Renta, que 
realiza actividad empresarial cuyas rentas generadas por dicha 
actividad son destinadas para el cumplimiento de sus fines y que, 
mediante un proceso de fusión por absorción, transfiere todos sus 
activos y pasivos a favor de otra entidad que califica también como 
una entidad sin fines de lucro inscrita en dicho registro, y en el que 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i116-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i116-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i099-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i099-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i097-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i097-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i090-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i090-2019-7T0000.pdf
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ambas asociaciones están comprendidas en el inciso b) del artículo 
19° de la Ley del Impuesto a la Renta: 
1. La ganancia generada con ocasión de la aludida transferencia 

se encuentra comprendida dentro de los alcances de la 
exoneración prevista en dicha norma. 

2. Lo antes señalado resulta de aplicación aun cuando la entidad 
absorbente sea vinculada con la entidad absorbida. 

3. La inafectación prevista en el inciso c) del artículo 2° de la Ley 
del Impuesto General a las Ventas no comprende aquella 
transferencia ocurrida con ocasión de una reorganización en 
la que se encuentren comprendidas asociaciones sin fines de 
lucro. 

 

 
69 

 
Informe N° 085-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En relación con la responsabilidad solidaria por adquisición del 
activo y/o pasivo de empresas o entes colectivos con o sin 
personalidad jurídica a que se refiere el numeral 3 del artículo 17° 
del Código Tributario: 
1. No corresponderá la atribución de responsabilidad solidaria 
respecto de aquellas obligaciones tributarias de estas cuyo 
nacimiento se produzca con posterioridad a la fecha de acaecida la 
citada adquisición. 
2. Los adquirentes del activo y/o pasivo de las empresas o entes 
colectivos con o sin personalidad jurídica no está limitada al valor 
de los bienes adquiridos; por ende, la responsabilidad comprende 
la deuda tributaria que hubiere generado el transferente hasta la 
fecha de la transferencia. 
3. El artículo 20°-A del Código Tributario es aplicable a la 
responsabilidad solidaria establecida por el citado numeral, en 
cuanto corresponda. 
4. Procede que mediante acciones de cobranza coactiva la SUNAT 
cobre la deuda tributaria exigible al adquirente del activo y/o pasivo 
de empresas o entes colectivos con o sin personalidad jurídica, 
respecto de la cual se le haya atribuido responsabilidad solidaria. 
 

 
CODIGO 

TRIBUTARIO – 
 

RESPONSABILIDAD 
SOLIDARIA 

 
70 

 
Informe N° 066-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Los ingresos periódicos que obtiene una persona natural, que no 
realiza actividad empresarial, como consecuencia de la venta a 
plazo de las acciones que tiene en una persona jurídica, 
enajenación que no llega a realizarse y que no implica la 
devolución de los referidos ingresos, al haberse pactado 
contractualmente que aquellos constituirían una indemnización en 
caso de incumplimiento, no se encuentran afectos al impuesto a la 
renta. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

 
71 

 
Informe N° 062-2019-

SUNAT/7T0000 
 

 
En relación con la exoneración prevista en el inciso b) del artículo 
19° de la Ley del Impuesto a la Renta: 
1. Las asociaciones sin fines de lucro allí comprendidas distribuyen 
indirectamente rentas entre sus asociados o partes vinculadas a 
estos o aquellas, en el caso en que dentro de un procedimiento de 
fiscalización definitiva, no se sustente documentariamente que el 
importe determinado como utilidad del ejercicio fiscalizado (que 
posteriormente ha sido cargado como gasto en la contabilidad la 
asociación) ha sido destinado a sus fines o a la generación de 
rentas destinadas a tales fines. 
2. En el caso que una asociación sin fines de lucro consigne en su 
estatuto que la asociación será administrada y dirigida por el 
consejo directivo, y que la condición de miembro del consejo es 
honorífica, dando lugar solo al goce de dietas, gastos de 
representación y viáticos sustentados y aprobados por el consejo 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 

https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i085-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i085-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i066-2019-7T0000.pdf
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https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i062-2019-7T0000.pdf
https://www.sunat.gob.pe/legislacion/oficios/2019/informe-oficios/i062-2019-7T0000.pdf
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directivo, cuyos montos son fijados por la asamblea general 
extraordinaria de asociados: 
a) Las dietas fijadas para los miembros del consejo directivo que 
sean sus asociados no constituyen una distribución directa ni 
indirecta de rentas; salvo que no sean normales o razonables, lo 
cual solo puede ser determinado en cada caso concreto. 
b) Lo señalado en el literal anterior también resulta aplicable en el 
caso en que el estatuto de la asociación sin fines de lucro haya 
considerado como un tercer órgano a la gerencia general, cuyo 
gerente a cargo sea un profesional remunerado, quien es el 
responsable del buen funcionamiento de la asociación, así como de 
la implementación y ejecución de los acuerdos de la asamblea 
general y consejo directivo. 
3. A fin que la asociación sin fines de lucro sustente ante la 
Administración Tributaria el destino de sus rentas obtenidas en el 
país correspondientes al ejercicio que es materia de fiscalización, 
podría requerirse que presente la documentación sustentatoria del 
destino de tales rentas correspondiente a ejercicios posteriores a 
aquel que es objeto de fiscalización, lo cual conlleva la necesidad 
de que se amplíe el ejercicio objeto de fiscalización. 
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Informe N° 025-2019-

SUNAT/7T0000 

 
En relación a la retribución que percibe una persona natural 
domiciliada en el país, que no realiza actividad empresarial, como 
consecuencia de actuar en calidad de fiador solidario en una 
operación de financiamiento ante una entidad bancaria: 
1. Dicha retribución constituye ingreso gravado con el impuesto a la 
renta. 
2. Tal retribución constituye renta de la tercera categoría. 
3. La mencionada retribución se encuentra gravada con el impuesto 
general a las ventas. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA - IGV 
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Informe N° 023-2019-

SUNAT/7T0000 

 
No existirá la obligación de conservar los originales de la 
documentación que haya sido migrada a archivos digitales 
(microformas), cuando esta se encuentre relacionada con tributos 
respecto de los cuales hubiere transcurrido el plazo de prescripción 
o más de cinco (5) años desde que se contó con dicha información, 
el que resulte mayor. 
 

 
CONSERVACION 

DE DOCUMENTOS 
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Informe N° 016-2019-

SUNAT/7T0000 

 
El importe de las penalidades contenidas en notas de débito que el 
adquirente o usuario aplica a su proveedor por incumplimiento 
contractual, que conste en el respectivo contrato, no debe 
consignarse en la declaración jurada mensual del Impuesto 
General a las Ventas. 
 

 
IGV – 

 
NOTAS DE 
CREDITO 
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Informe N° 011-2019-

SUNAT/7T0000 

 
Con respecto al Régimen de Transparencia Fiscal Internacional, 
regulado en el Capítulo XIV de la Ley del Impuesto a la Renta: 
1. La compensación de gastos a que se refiere el inciso c) del 
artículo 64° del Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta se 
realiza bajo la normativa peruana. 
2. No es posible que una entidad controlada no domiciliada pueda 
arrastrar y compensar pérdidas de ejercicios anteriores al momento 
de determinar su renta neta pasiva atribuible en cada ejercicio. 
 

 
IMPUESTO A LA 

RENTA 
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